PROJETO DE LEI Nº  13 / 2005

Dispõe sobre a padronização das inscrições dos veículos da Administração Pública direta e indireta do município de Bebedouro e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do vereador RUBENS MARCON:

Art. 1º - Fica instituída a obrigatoriedade da utilização das cores da bandeira do município de Bebedouro (branco, vermelho e verde) na padronização das inscrições dos veículos da Administração Pública direta e indireta.

Art. 2º - Os veículos deverão contar com a inscrição nas portas, ou outro lugar adequado, identificando a qual Poder, departamento ou órgão eles estão vinculados e somente poderão vir decorados com o brasão do município.

Parágrafo Único - A inscrição de que trata o caput deste artigo não abrange o veículo do gabinete do Prefeito Municipal, do Presidente da Câmara Municipal e dos diretores das autarquias e fundações municipais.

Art. 3º - Todos os veículos da Administração Pública direta e indireta do município deverão conter a inscrição da seguinte frase: “USO EXCLUSIVO EM SERVIÇO”.

§1º - A inscrição de que trata o caput deste artigo não abrange o veículo do gabinete do Prefeito Municipal, do Presidente da Câmara Municipal e dos diretores das autarquias e fundações municipais.

§2º - Entende-se por “uso exclusivo em serviço” toda aquela atividade de interesse coletivo ou de proveito geral.

§3º - Cabe ao Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, ao Presidente da Câmara Municipal, no âmbito do Poder Legislativo, e aos diretores, no âmbito da Administração indireta, definir se a diligência é de interesse público, bem como regulamentar o uso do veículo oficial.

Art. 4º - As despesas decorrentes da publicação e execução da presente lei serão suportadas por dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário for.

Art. 5º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, as Leis nº 2321/93, 3251/2003 e 3312/2003.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de janeiro de 2005.
RUBENS MARCON

VEREADOR - PMDB

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei visa a uniformizar as inscrições feitas na frota de veículos do município, valorizando as cores de nossa bandeira e sua continuidade independente da pessoa que estiver à frente do Executivo, Legislativo e das autarquias municipais.

A idéia é evitar que nas trocas de Administração os veículos tenham substituídas a pintura de frases, símbolos ou slogans o que acarreta gastos desnecessários de recursos públicos, bem como valorizar a utilização o brasão do município.

Não bastasse, a inscrição “uso exclusivo em serviço” tem por objetivo dar transparência à população em geral da utilização dos veículos, evitando-se com isso, eventuais desvios.

Desta forma, peço o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de janeiro de 2005.
RUBENS MARCON

VEREADOR - PMDB

PAGE
“Deus Seja Louvado”